Assevera que, durante a investigação, foi identificado que o POSTO TURI EIRELI ME firmou 58
(cinquenta e oito) contratos com o Município de Turilândia/MA, representando volume
financeiro significativamente elevado, apesar de a localidade possuir apenas 10 (dez) veículos
registrados e uma população de 31.638 (trinta e um mil seiscentos e trinta e oito) habitantes.
Assegura que essa desproporcionalidade foi evidenciada em relatórios técnicos, que
demonstraram que o volume de combustível adquirido não seria compatível com as necessidades
da frota municipal, indicando possíveis superfaturamento e desvio de recursos.

[...]

LD/MPMA (ANEXO 24), que quantificou as transações financeiras.

O Parquet afirma que o RAB nº 20/2025 atualizou o montante recebido pelas empresas POSTO
TURI, SP FREITAS JÚNIOR, LUMINER E SERVIÇOS LTDA, MR COSTA LTDA (antiga WS
Canindé) e AB FERREIRA LTDA dos cofres de Turilândia/MA para a cifra de R$ 43.424.981,19
(quarenta e três milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e um reais
e dezenove centavos), valor expressivamente superior à estimativa inicial. A partir desse novo
acervo probatório, o Ministério Público descreve um panorama detalhado da atuação da
organização criminosa. Nesse contexto, sustenta que a totalidade do acervo probatório indica que

[...]

sejam situação ou oposição, recebiam, em maior ou menor medida, propina, o
que demonstra como a corrupção deturpa o exercício do mandato legislativo.

(3) DO PAPEL CENTRAL DO POSTO TURI E DO CASAL JANAÍNA LIMA E
MARLON SERRÃO: A EMPRESA POSTO TURI LTDA ME, que recebeu
sozinha R$ 17.214.460,51 (dezessete milhões, duzentos e quatorze mil,
quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e um centavos) seria, de fato,
controlada pela ex-Vice-Prefeita JANAÍNA LIMA e seu esposo, MARLON
SERRÃO. O casal operava diretamente os desvios, retendo entre 10% a 18% do
valor de cada contrato, tratado nos diálogos como "imposto", a pretexto de um

[...]

28.347.747/0001-30) - ID 51115224, fl. 6 do PDF;

(6.2.) Pagamento da faculdade de medicina de JANAÍNA (Vice-Prefeita)
com dinheiro de propina oriunda do Posto Turi;

(6.3.) Comprovantes de transferências à familiares do alvo José Paulo
Dantas Silva Neto (por ex: R$ 15.000,00 (quinze mil reais), transferidos
de WANDSON BARROS para a conta de ANGELA MARIA EWERTON,
mãe de Paulo Curió) - ID 51115224, fl. 7 do PDF;

(6.4.) Pagamento de prestações de imóveis e a indicação de que um
apartamento pertencente ao alvo José Paulo teria sido adquirido em

[...]

(8) DA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE PATRIMÔNIO INCOMPATÍVEL: O volume
de recursos desviados teria permitido a PAULO CURIÓ adquirir, em menos
de cinco anos, um vasto patrimônio imobiliário, incluindo: uma casa no
bairro Calhau, nesta capital, no valor de R$ 3.700.000,00 (três milhões e
setecentos mil reais; uma casa em Turilândia, no valor de R$ 1.600.000,00
(um milhão e seiscentos mil reais); uma casa em condomínio de luxo em
Barreirinhas/MA; um apartamento no Edifício Al Mare, nesta capital, no
valor de R$ 3.166.138,64 (três milhões, cento e sessenta e seis mil, cento e
trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos), registrado em nome de
WANDSON BARROS; e um terreno em Santa Helena/MA (adquirido em nome
da empresa LUMINER E SERVIÇOS LTDA). WANDSON BARROS também
teria adquirido ao menos três imóveis em nome próprio ou de suas empresas.